## § IV.

## DE VENDITIONE REI ALIENÆ, PRÆSERTIM FURTIVÆ.

89. *Res aliena, etiam furtiva, emi potest.* — Quæritur I. An, et qualiter vendi, emique valeat res aliena? Resp. I. Certum est, rem alienam, etiam furtivam valide vendi emique posse, ita tamen, ut subiaceat evictioni. Dicitur namque l. *Rem alienam*. 28. ff. *de Contrah. empt.* « Rem alienam distrahere quem posse, nulla dubitatio est. Nam emptio est et venditio: sed res emptori auferri potest, » per evictionem nempe, de qua infra. Ratio est, quia « qui vendidit, necesse non habet rem emptori facere, » seu rei venditæ dominum in emptorem transferre l. *Si ita distrahatur*. 25. ff. *de Contrah. empt.*

90. *Dummodo saltem emptor ignoret rem esse furtivam.* — Resp. II. Ut emptio venditio rei furtivæ valeat, necesse est et sufficit, quod saltem emptor, rem furtivam esse ignoret, sicque bona fides existat: sive dein venditor sciat, sive ignoret, rem esse furtivam. Ita textus expressus l. *Si in emptione*. 34. § *Item*. 3. ff. *de Contrah. empt.* ibi: « Si emptor, et venditor scit furtivum esse quod venit, a neutra parte obligatio contrahitur, si emptor solus scit, non obligatur venditor, nec tamen ex vendito aliquid consequitur nisi ultro quod convenerit, præstet. Quod si venditor scivit, emptor ignoravit, utrinque obligatio contrahitur. »

91. *An etiam ad emptionem rei alienæ non furtivæ requiratur, ut emptor ignoret, eam esse alienam, controvertitur.* — Dicitur notanter in conclusione « rei furtivæ, » quia an emptio venditio rei alienæ non furtivæ sit valida, uterque contrahentium probe sciat rem esse alienam; vel an pariter requiratur, ut saltem emptor ignoret rem esse alienam, magna controversia est inter doctores. Glossa, siquidem in cit. l. XXXIV. ff. *de Contrah. empt.* vers. *Furtivum*; Molina, disp. 427. n. 6; Haunoldus, tract. X. c. 1. n. 107; Lopez et alii volunt emptionem rei alienæ non furtivæ validam esse, etsi utrique contrahentium aperte constet eam alienam esse. Rationem dant; quia in cit. l. XXVIII. ff. *de Contrah. empt.* venditionem rei alienæ valere statuitur absolute et generaliter, absque nulla distinctione, an contrahentes sciant, vel ignorent, rem esse alienam: a qua lege universaliter lata cum solummodo excepta reperiat venditio rei furtivæ l. XXXIV. ff.

eod. reliquæ venditiones rei alienæ merito censentur inclusæ juxta l. *Quæsitum*. 12. ff. *de Fundo. inst.* Nam « Exceptio unius firmat regulam in contrarium in casibus non exceptis. » Nihilominus:

92. *Eligitur sententia affirmans.* — Resp. II. Emptio venditio cujusvis rei alienæ etiam non furtivæ invalida est, si utrique contrahentium, vel saltem emptori constet rem esse alienam. Ita Wadingus citatus ab Haunoldo ubi supra et clarissimus P. Friderich. Ratio est, quia lex 28. ff. eod. *de Contrah. empt.* absolute et universaliter lata, non tantum in venditione furtivæ, sed cujusvis rei alienæ, emptore rei alienæ conscio, limitatur, si non per l. XXXIV. ff. *de Contrah. empt.* saltem per l. *Si fundum*. 27. c. *de Evict.* ubi absque omni mentione rei furtivæ decernitur, quod si emptor rem alienam vel obligatam scienter emerit, venditor eadem de evictione non teneatur, bene vero, si ignorans, rem esse alienam, contractum emptionis fecerit. Ex quo manifeste sequitur venditionem rei alienæ cujuscunque etiam non furtivæ, emptore hujus conscio, factam invalidam esse, hoc ipso, quod venditione rei alienæ subsistente venditor emptori de evictione semper obligetur, arg. l. *Ex empto*. 11. *de Action. empti.*

93. *Quando venditio rei alienæ est valida, tradere eam debet emptori venditor, etsi sciat eam esse alienam.* — Quæritur II. Quos effectus pariat valida emptio venditio rei alienæ? Resp. I. Quandocunque valide contrahitur emptio venditio rei alienæ tam emptor quam venditor vere obligantur, ille quidem ad tradendum pretium, iste vero ad tradendam rem venditam, etsi sciat eam esse alienam. Communis, teste Haunoldo, loc. cit. n. 113, arg. l. XXXIV. § *Item*. ff. *de Contrah. empt.* ibi: « Utrinque obligatio contrahitur, » juncta l. XI. *Exempt.* § *Item Neratius*. 8. ff. *de Action. empt.*

94. *Proponitur, et solvitur objectio.* — Dices: Nemo potest obligari ad illicitum; at qui illicitum est rem, quæ scitur esse alienæ, alteri quam domino tradere; ergo saltem venditor non obligatur ad tradendam rem venditam, quam scit esse alienam, sed potius obligatur restituere eam domino, etiamsi cæteroquin valida sit talis venditio, Respondet Wadingus, tract. *de Contrah.* disp. 7; dub. 3. § 1, n. 4; Haunoldus, loc. cit. n. 122; Friderich, h. t. n. 160, traditionem rei alienæ in hoc casu non esse illicitam;

## § IV. DE VENDITIONE REI ALIENÆ, PRÆSERTIM FURTIVÆ.

tam; quamvis enim illicite agit venditor, scienter rem alienam vendendo, tamen illicito non agit, contractu non facto, eadem emptori tradendo: quia quoad venditionem, non item quoad traditionem, emptione jam peracta dominus rei rationabiliter est invitus: tum quis hoc ipso, quod leges priori n. citatæ ob bonum publicum finito jam contractu, traditionem rei alienæ mandent, consentire debet, vel non nisi irrationabiliter invitus est: prout vult Wadingus, loc. cit. et cum ipso Rath. thesi 36. Tum quia nullum ex hac venditione damnum domino rei emergat: cum ipse æque ab emptore quam a venditore rem suam repetere ac consequi valeat. l. *Rem alienam*. 28. ff. *de Contrah. empt.* Imo plerumque facilius a bonæ fidei emptore, quam ab iniquo venditore rem suam consequi queat, adeoque etiam ex hoc capite traditioni consentire censeatur: uti volunt Haunoldus et Friderich, loc. cit.

95. *In valida venditione rei alienæ venditor dominium pretii, non vero emptor dominium mercis acquirit.* — Resp. II. Quando emptio venditio rei alienæ est valida, et fit ex parte utriusque contrahentis mutua traditio, pretii nempe pro merce et e contra, acquirit quidem venditor verum dominium pretii eidem ab emptore pro merce seu re aliena etiam furtiva traditi: in emptorem tamen penitus nullum transit dominium mercis, seu rei alienæ a venditore pro pretio traditæ. Communis ac certa quoad utramque partem. Quarum prior pars patet ex l. *ex empto*. 11. ff. *de Action. empt.* et l. *Qui vas*. 48. § fin. ff. *de Furt.* ubi ratio redditur. « Quod enim ex re furtiva redigitur furtivum non esse, nemini dubium est: nummus ergo hic qui redactus est ex pretio rei furtivæ, non est furtivus. » Sunt verba legis. Ex quibus bene inferunt Layman, lib. III. tract. IV. c. XVII. § 3. n. 21; Molina, disp. 327. n. 7, et alii, quod, si postea venditor hujusmodi pecunia ex venditione rei alienæ, etiam furtivæ acquisita, apud mercatorem emat pannum vel quid aliud, rursus tam ipse acquirit dominium panni, quam mercator dominium dictæ pecuniæ pro panno acceptæ.

96. Altera pars aperte constat ex l. *Ex empto*. 11. *de Action. empti*. l. *Rem alienam*. 28. *de Contrah. empt.* l. VI. c. *de Rebus alienis non alienan.* Ratio est; quia juxta reg. 79. jur. in 6. « Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur: » ac juxta reg. 111. jur. ff. « Id, quod

nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. » Consequenter cum venditor rei alienæ, dominium illius non habeat, illud in alium absque consensu domini conferre nequit.

97. *Solvitur instantia.* — Nec dicas ex hoc sequi, meliorem esse conditionem mala fide vendentis, quam bona fide ementis? cum ille non obstante mala fide acquirat dominium pretii: hic vero cum bona fide non consequatur dominium rei seu mercis. Nam contra est, quod iniquus venditor non obstante acquisito pretii dominio adhuc obligatus maneat, vel restitutionem debitam facere domino rei alienæ; vel re per dominum evicta, plenam satisfactionem præstare bonæ fidei emptori; præterquam quod hic etiam interea, usque dum res evincatur, habeat conditionem usucapiendi, seu præscribendi, arg. l. *Quod vulgo*. 11. ff. *Pro emptore*: estque jam dictum supra lib. II. tit. XXVI. *de Præscriptionibus*. § 5. n. 128.

98. *Emptor rei alienæ, eam restituere debet, quando scit eam esse alienam.* — Quæritur III. An, quid, et cui restituere debeat emptor, si in notitiam venit rem a se emptam esse alienam? Circa hanc quæstionem quædam sunt certa, quædam controversa. Prius quæ sunt certa, ponemus. Postea controversa examinabimus. Hinc Resp. I. Emens bona fide rem alienam illico tenetur eam restituere domino suo, si hic ante tempus ad præscriptionem requisitum comparet, et evincat, seu quod idem est, rem esse suam, sufficienter demonstrat. Ita certa et unanimes; atque clare desumitur ex l. *Mater*. 3. et l. *Adversus*. 4. c. *de Rei vindicatione*. Ratio est, quia non tantum, qui accipit, sed etiam qui retinet rem alienam domino rationabiliter invito, restituere tenetur, arg. can. *Si res aliena*. caus. 14. q. 6. Et quidem illico; quia « in omnibus obligationibus, in quibus dies non opponitur, præsentis die debetur. » juxta reg. 14. juris, ff.

99. *Etsi dominus rei pretium expensum ei non refundat.* — Resp. II. Tenetur emptor rem alienam domino comparenti restituere; etsi hic de pretio pro re expenso, nec obulum refundat. Rursus certa et communis omnium. Textu claro l. *Mater*. 3. c. *de Rei vindicat.* ibi: « Rem tuam a possessore, etiam non oblato pretio vindicare poteris. » Hinc communis illa frivola, ac iniqua emptorum excusatio: Restituam, si dominus prius refuderit mihi pretium, quod ego pro re ip-